

## اخبار

## هشدار سازمان حفظ نباتات به کشاورزان

دفترپیش آگاهی سازمان حفظ نباتات کشور در اطلاعیه‌ای نسبت به تغییرات جمعیتی آفات ناشی از شرایط آب و هوایی جدید و لزوم کنترل به موقع آفات کشاورزی هشدار داد. دفتر پیش آگاهی سازمان حفظ نباتات کشور اعلام کرد، با توجه به شرایط آب وهوایی حاکم بر کشور و افزایش قابل توجه دما، انتظار می‌رود طول دوره رشدی (سیکل زندگی) بسیاری از آفات کشاورزی کوتاه‌تر شود. از سوی دیگر، جمعیت انتقال یافته برخی آفات کلیدی از سال زراعی قبل در سطح بالایی قرار دارد و چنانچه عملیات کنترل و مبارزه در نسل اول به‌ویژه برای آفات چندنسلی به موقع صورت نگیرد، کنترل جمعیت در نسل‌های بعدی دشوار خواهد شد و می‌تواند خسارات جدی به محصولات وارد کند. در این اطلاعیه بر استمرار و تشدید فعالیت شبکه‌های مراقبت و پیش آگاهی وهمچنین رصد دقیق آفات ذکر شده؛ از جمله «کرم ساقه‌خوار برنج، کرم غوزه پنبه، کرم سیب، کرم خوشه‌خوار انگور، کرم گلوگاه انار، کرم خراط، سایر آفات چوبخوار، پسیل پسته، تریپس‌ها، کنه‌ها، سفیدبالک‌ها، شیشک‌ها آردآلود پنبه و...» تأکید و ضرورت اطلاع‌رسانی و انجام توصیه‌های کارشناسی برای مبارزه به موقع به کشاورزان یادآوری شده است. دفتر پیش آگاهی سازمان حفظ نباتات از تمامی فعالان، کارشناسان و کشاورزان درخواست کرده است پیگیری و همکاری لازم برای رصد و کنترل به‌هنگام جمعیت آفات انجام گیرد تا از وخامت اوضاع و بروز خسارات در محصولات جلوگیری شود.

## شرایط واردات بنزین سوپر اعلام شد

طبق مصوبه آخرین جلسه هیات مقررات زدایی، شرایط واردات بنزین سوپر از سوی وزارت نفت اعلام و بر اصلاح مالیات بر ارزش افزوده و قیمت گذاری بنزین نیز تأکید شد. طبق آنچه در آخرین جلسه هیات مقررات زدایی تصویب شد، شرایط واردات بنزین سوپر از سوی وزارت نفت اعلام و بر اصلاح مالیات بر ارزش افزوده و قیمت‌گذاری بنزین نیز تأکید شد. بر اساس مصوبات هشتمین و نهمین نشست هیات مقررات زدایی و بهبود محیط کسب و کار که به ریاست سید رحمتا... اکرمی، سرپرست وزارت امور اقتصادی و دارایی برگزار شد، وزارت نفت و شرکت ملی پالایش و پخش فراورده‌های نفتی ایران موفق به دریافت مجوز واحد برای واردات بنزین ویژه (سوپر) شدند. طبق این مصوبه که با استناد به بند (ت) تبصره (۳) قانون بودجه سال ۱۴۰۴ کشور به تصویب رسیده، تعداد عناوین مجوز جدید وزارت نفت کاهش یافته و فرآیند دریافت این مجوز شفاف‌تر و ساده‌تر می‌شود. شرایط، مدارک، هزینه و زمان صدور آن نیز به فهرست مجوزهای ثبت شده در «سامانه ملی مجوزها» افزوده خواهد شد. طبق بند ۲ این مصوبه، دبیرخانه مکلف است پس از انجام هماهنگی‌های لازم با وزارت نفت، راهمناهی دریافت مجوزها را در دستگاه ملی مجوزهای کشور بازگذاری کند و در دسترس عموم قرار دهد. در بند ۳ نیز آمده که وزارت نفت مکلف است دستگاه تخصصی برای صدور این مجوز را به دستگاه ملی مجوزهای کشور متصل و مجوز ممبرو را به صورت برخط با طریق کاره‌های ملی مجوزها صادر کند. در بند ۴ مصوبه هیات مقررات زدایی بر اصلاح مالیات ارزش افزوده و قیمت‌گذاری بنزین سوپر با توجه به مفاد تبصره ۲ قانون بودجه ۱۴۰۴ تأکید شده است. از این پس، دارندگان این مجوز نیاز به اخذ مجوزهای دیگری در مراجع مختلف کشور نخواهند داشت و صدور این مجوز از مسیر دستگاه ملی مجوزهای کشور انجام می‌شود. همچنین، وزارت نفت موظف شد حداکثر ظرف مدت یک ماه، شیوه نامه تعلیق یا ابطال مجوزهای واردات بنزین سوپر تهیه و به دبیرخانه هیات مقررات زدایی ارسال کند.

## مصرف ماینرها معادل مصرف ۱۲ خانوار

معاون انتقال و تجارت خارجی توانیر گفت: سه و نیم کیلووات توان مصرفی ماینر است اما به دلیل اینکه ۲۴ ساعته به برق متصل است هر ماینر معادل ۱۲ خانوار در دوشانه روز مصرف می‌کند. محمد الله داد، معاون انتقال و تجارت خارجی توانیر در گفتگو با مهر با اشاره به رشد ۵ برابری رمز ارز نسبت به مدت زمان مشابه گفت: از ابتدای سال جاری تا کنون شش هزار دستگاه ماینر کشف شده است که نسبت به مدت زمان مشابه پنج برابر افزایش یافته‌است. وی ادامه داد: سال گذشته ۱۲۰ دستگاه ماینر کشف شد، در حالی که اکنون به ۶ هزار دستگاه رسیده‌است. معاون انتقال و تجارت خارجی توانیر مصرف برق رمز ارزهای فعلی را نزدیک به ۲۵۰۰ مگاوات برآورد کرد. الله داد خاطر نشان کرد: سه و نیم کیلووات توان مصرفی ماینر است اما به دلیل اینکه ۲۴ ساعته به برق متصل است هر ماینر معادل ۱۲ خانوار را در شبانه روز مصرف می‌کند. وی اضافه کرد: این میزان از مصرف نزدیک به ۴۰ کیلووات می‌شود و برای استخراج یک بیت کوین به یک سال زمان نیاز است که معادل برق ۴۴۰ خانه باید برق مصرف شود.

## دمای آسایش افزایش یافت

با ابلاغ مصوبه‌های جدید کارگروه مدیریت بهینه مصرف انرژی وزارت کشور، دمای سیستم‌های سرمایشی ادارات دولتی به ۲۷ درجه سانتی‌گراد افزایش یافت؛ عددی که حلاله‌به عنوان معیار جدید دمای آسایش در ادارات تعریف شده و قرار است با همکاری استانداری‌ها و گروه‌های نظارتی به‌طور مستمر کنترل شود. این مصوبات اواسط اردیبهشت ماه‌آماسال توسط معاونت هماهنگی توزیع شرکت توانیر به شرکت‌های توزیع نیروی برق ابلاغ شده و اجرائی آن در سراسر کشور در دستور کار قرار گرفته‌است. بر اساس بند دوم این مصوبه، ادارات دولتی موظف شده‌اند سیستم‌های سرمایشی خود را روی دمای ثابت ۲۷ درجه تنظیم کنند. اقدامی که به گفته مسئولان در راستای کاهش مصرف برق و عبور از روزهای اوج مصرف تابستانی انجام می‌شود. محسن ذبیحی، معاون هماهنگی توزیع توانیر، از کنترل مصرف برق در ساعات کاری و غیرکاری، قطع برق مشترکان بر مصرف در صورت تخلف و اجرائی پوش اطلاع‌رسانی برای تنظیم دمای ۲۵ درجه در اماکن عمومی خبر داد. اما آنچه در این میان قابل توجه است، چرخش محسوس در سیاست‌های تعیین دمای آسایش ادارات است. در سال‌های گذشته، استانداردهای مصرف انرژی در ادارات دولتی دمایی بین ۲۴ تا ۲۵ درجه را به عنوان دمای مناسب برای آسایش کارکنان و بهره‌وری محیط کار تعیین کرده بودند.

گزارش «آرمان ملی» درباره چالش‌ها و ناکارآمدی‌های نظام بانکی ایران

## اصلاح نظام بانکی بانهادی ناظر غیروابسته



سعدوندی: برای مقابله با این چالش‌ها باید نهادی مستقل، با اختیار کامل و

قاطع برای نظارت بر فعالیت‌های بانکی ایجاد شود تا جلوی تخلفات مالی، انتقال

غیرقانونی پول و سوءاستفاده‌های گسترده گرفته شود

و در نهایت با آرمش کامل در کشور دیگر در حال زندگی است. در نتیجه باید کاملاً شفاف و قاطع متخلفان معرفی شوند و تا حد امکان اموال مردم بازگردانده شود و در مجموع نظام بانکی اصلاح شود.

## نظام بانکی ایرانی و خارجی

او با تأکید بر روند استاندارد و مطلوب اجرایی نظام بانکی غیراسلامی در بانک‌های خارج از کشور بیان کرد: نظام بانکی باید بر مبنای اصول اسلامی، و مخصوصاً عدالت و شفافیت اداره شود و تخلفات و سوء استفاده‌ها نباید بدون پاسخ بماند. این امر می‌تواند به اصلاحات بنیادین و ارتقای سلامت نظام بانکی کمک کند، چرا که اگر فقط به شکل صوری به اجرائی «نظام بانکداری اسلامی» بسنده کنیم باز هم شاهد تداوم تخلفات و فرارهای مالی کلان بدون هیچ نظام پاسخگو خواهیم بود. او توضیح داد: مشکلات نظام بانکی ایران ناشی از ضعف‌های ساختاری، مدیریت ناکارآمد، فساد گسترده و فقدان نظارت قوی است که نه به خصوصی یا دولتی بودن بانک‌ها مرتبط است و نه صرفاً نتیجه تحریم‌ها یا موانع بین‌المللی. اصلاحات اساسی و ایجاد نهاد‌های مستقل نظارتی، همراه با برخورد قاطع با متخلفان، تنها راه نجات نظام بانک کشور است. از طرف دیگر مشکلات نظام بانکی ما به یک دوره یا دولت خاص محدود نیست، بلکه نتیجه سال‌ها ساختار معیوب و ضعف نظارت مستمر است. این ضعف‌ها نه تنها در بانک‌های دولتی بلکه در بانک‌های خصوصی نیز به چشم می‌خورد. مشکل اصلی آنجاست که ساختار حاکمیتی و مدیریتی در بخش‌های مختلف اقتصادی به گونه‌ای طراحی نشده که بتواند تخلفات مالی را به سرعت شناسایی و برخورد کند. او اضافه کرد: در بسیاری از موارد، مدیران و مسئولان بخش‌های مختلف بانکی خود در جریان تخلفات و سوء استفاده‌ها بوده‌اند یا حداقل چشم‌پوشی کرده‌اند و این موضوع باعث شده‌است که فساد و نقش واقعی خود را در حمایت از تولید و توسعه ایفا کنند. در این راستا ضرورت شفاف‌سازی کامل و انتشار منظم گزارش‌های مالی و عملکرد بانک‌ها غیرقابل انکار است... به گفته وی، نبود اطلاعات شفاف و دسترسی عمومی به داده‌های بانکی باعث شده تا فساد و سوءاستفاده‌ها پنهان بماند و مانع از اصلاحات واقعی شود. بدیهی است، با استفاده از فناوری اطلاعات و سامانه‌های هوشمند، شفافیت بانکی افزایش یافته و مردم و نهادهای نظارتی به داده‌های واقعی دسترسی داشته باشند. او در پایان تأکید کرد: نظام بانکی ایران در حال حاضر در چالش‌های عمیقی گرفتار شده‌است که ریشه آنها به ضعف ساختاری، فساد گسترده، مدیریت ناکارآمد، نبود نظارت قوی، و تأثیرات تحریم‌ها بازمی‌گردد. این مشکلات نه محدود به بانک‌های دولتی است و نه تنها به بانک‌های خصوصی. اصلاحات بنیادین در حوزه مدیریت، نظارت، قانون‌گذاری، و فرهنگ سازمانی، همراه با استقلال بانک مرکزی و برخورد قاطع با تخلفات، از الزامات حیاتی برای نجات و بهبود نظام بانکی کشور به شمار می‌روند. تنها در چنین شرایطی است که می‌توان به شفافیت، عدالت، و رشد پایدار در بخش بانکی و اقتصادی کشور امیدوار بود.

## ناکارآمدی سامانه‌های کنترل

به گفته این کارشناس حضور قوه قضائی و با سامانه‌هایی با ویژگی بازدانداری می‌تواند از وجود یا استمرار مشکلات اینچینی که در نهایت به تعطیلی؛ یا... رای داده شود. از استمرار تخلفات بکاهد و الگوی باززنده‌ای برای تخلفات آینده باشند، که البته به دلیل فقدان اراده و ضعف نظارت، سال‌ها بدون نتیجه باقی مانده‌اند. پرونده‌هایی مانند بانک آیند و برخی بانک‌های دیگر که در رسانه‌ها مطرح شده‌اند، اغلب به دلیل فشارهای سیاسی، اقتصادی و نیز عدم استقلال کامل مراجع قضایی، مسکوت مانده‌اند یا رسیدگی آنها به صورت ناقص و سطحی انجام شده‌است. این وضعیت باعث شده‌است تا تخلفات بانکی همچنان تکرار شوند و اعتماد عمومی به نظام بانکی روز به روز کاهش یابد. سعدوندی در پاسخ به این سؤال که آیا تحریم‌ها... باعث تشدید مشکلات و تخلفات بیشتر نظام بانکی نشده‌اند گفت: اگرچه بخش قابل توجهی از مشکلات نظام بانکی به ضعف‌های داخلی بازمی‌گردد، اما نمی‌توان نقش تحریم‌ها و محدودیت‌های بین‌المللی را نیز نادیده گرفت. تحریم‌ها به ویژه در زمینه

## معاون بنیاد مسکن:

## به خوش نشین‌ها وام مسکن روستایی نمی‌دهیم

طی دو تا سه سال گذشته حادته بزرگی در کشور رخ نداده‌اما در حوادث کوچک حدود ۲۵ هزار واحد در روستاها و شهرهای کمتر از ۲۵ هزار نفر آسیب دیده که خوشبختانه با حمایت دولت، وام و کمک بلاعوض به تکمیل واحدها پرداخت شده که واحدها اکنون شده یا در حال ساخت است. معاون بازسازی و مسکن روستایی بنیاد مسکن درباره آخرین وضعیت نوسازی واحدهای مسکونی بیان داشت: از سال ۱۳۸۴ تاکنون از پنج میلیون و ۶۰۰ هزار واحد روستایی ۲ میلیون و ۹۰۰ هزار واحد نوسازی شده‌است. این واحدها از لحاظ دیگر شاخص‌ها مثل بهداشت و کیفیت زندگی هم ارتقا پیدا کرده‌است. جودی درباره سخت‌گیری و موانعی که بعضی بانک‌ها در پرداخت تسهیلات ۴۰۰ میلیون تومانی مسکن روستایی ایجاد می‌کنند، گفت: به‌هر حال باید در نظر داشته

## دریچه

## عرضه شکر

## ارزان تر از نرخ مصوب

رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی از عرضه گسترده شکر با قیمتی پایین‌تر از نرخ مصوب خبر داد و گفت: با راه‌اندازی سامانه بازارگاره، توزیع این محصول شفاف‌تر شده و در شرایطی که عرضه بر تقاضا پیشی گرفته، بازار شکر با ثبات و کاهش قیمت همراه‌است. رضا کنگری - رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی - در گفت‌وگو با ایسنا، از بهبود وضعیت عرضه شکر در بازار و کاهش قیمت‌ها خبر داد و افزود: خوشبختانه چالش‌های پیشین در حوزه تأمین شکر برطرف شده و اکنون با راه‌اندازی سامانه بازارگاره، قیمت‌ها شفاف و روند عرضه منظم‌تر شده‌است. وی افزود: قیمت خرید شکر از درب کارخانه حدود ۴۶ هزار و ۳۰۰ تومان است که با احتساب ۱۰ درصد ارزش افزوده، به نرخ حدود ۵۰ هزار و ۹۰۰ تومان به دست بنکدار می‌رسد و با اعمال ۳ درصد سود بنکدار، این محصول در حال حاضر با نرخ عمده حدود ۵۳ هزار تومان به صورت عمده در بازار عرضه می‌شود. این در حالی است که قیمت مصرف‌کننده نهایی باید حدود ۵۹ هزار تومان باشد، اما در بازار آزاد، شکر با قیمت‌هایی پایین‌تر از نرخ مصوب عرضه می‌شود و با توجه به رکود موجود در بازار و افزایش عرضه به بیش از تقاضا، تثبیت بازار و حتی کاهش قیمت به زیر نرخ اعلامی رسیده و در حال حاضر در بنکداری حدود ۵۳ هزار تومان توزیع می‌شود و باید با قیمت ۵۹ هزار تومان به دست مصرف‌کننده برسد که با قیمتی پایین‌تر از این میزان عرضه می‌شود. کنگری همچنین به دلایل افزایش قیمت شکر در دوره‌های گذشته اشاره کرد و بیان داشت: در مقطعی از زمان، به دلیل جایگزینی ارز نیماهی با ارز توافقی، قیمت تمام‌شده واردات شکر برای واردکنندگان و تولیدکنندگان افزایش یافت. اختلاف قابل توجهی میان ارز ۴۲۰۰ تومانی نیماهی و ارز توافقی ۶۹ هزار و ۵۰۰ تومانی وجود داشت که برخی فعالان بازار برای جبران این تفاوت، اقدام به عرضه دو فاکتوره با فروش بدون فاکتور با نرخ‌های روز بازار می‌کردند. رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی در پایان خاطرنشان کرد: در آن زمان، اگرچه مصوبه‌ای برای قیمت جدید صادر نشده بود، اما به دلیل ورود شکر با ارز نیماهی، الزام به عرضه بانرخ‌های قدیمی وجود داشت. اکنون اما با اصلاح روند‌ها و شفاف‌سازی‌های صورت‌گرفته، این مشکلات برطرف شده و بازار با ثبات بیشتری مواجه‌است و شکرهایی که بعضاً در اینبارها نگهداری می‌شدند در حال حاضر وارد بازار شده‌اند.

## بازار سرمایه

## تالار شیشه‌ای ریخت

در دومین روز هفته شاخص کل بورس با کاهش بیش از ۳۶ هزار واحد به رقم سه میلیون و ۱۷۰ هزار واحد رسید. به گزارش ایسنا، روز یکشنبه شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران ۲۶ هزار و ۳۶۱ واحد افت کرد و به رقم سه میلیون و ۱۷۰ هزار و ۲ واحد رسید. شاخص هم‌وزن نیز ۹۵۹ واحد کاهش داشت و در عدد ۹۵۸ هزار و ۱۷۸ واحد ایستاد. تالار شیشه‌ای روز ۳۹ روز کاری اخیر و در شرایطی که بازارهای ارز و طلا تحت تأثیر مذاکرات و بهبود مناسبات بین‌المللی روند کاهشی دارند، ۱۲ روز منفی را سپری کرده و سایر روزها سبزیوش بوده‌است. دیروز در دومین روز کاری هفته تعداد سهام مثبت بورس ۷۶ عدد و سهام منفی ۲۶۴ عدد بود. تعداد خریداران نیز به ۶۹ هزار نفر رسید و به طور کلی بازار ۱.۱۶ درصد کاهش داشت. همچنین ۴۸۶ فقره معامله به ارزش حدود ۱۰ هزار میلیارد تومان در بازار سهام انجام شد. فارس، فولاد و وبملت بیشترین تأثیر منفی را بر شاخص بورس داشتند. از نمادهای پرتاثر منفی نیز می‌توان به خودرو، و تجارت و وبملت اشاره کرد. هم چنین شاخص فرابورس ایران ا رفت ۱۴ واحد را تجربه کرد و به ۲۷ هزار و ۶۳۳ واحد رسید. تعداد معاملات امروز فرابورس ۲۴۶ هزار فقره و ارزش آن ۱۴۱ هزار میلیارد تومان بود. آریان بیشترین تأثیر منفی را بر شاخص فرابورس داشتند اما وبینا اثر مثبت ایجاد کرد. مهرمام، شمس و وپایا نیز از نمادهای پرتراکش فرابورس بودند. تالار شیشه‌ای از روز سه‌شنبه (۱۹ فروردین) پس از اعلام خبر گفت‌وگوی غیرمستقیم ایران با ایالات متحده که روز ۲۳ فروردین در عمان آغاز شد روند صعودی به خود گرفت. پیش از آن بازار سهام در ایران از روز دوم آبان ۱۴۰۳ صعودی شده بود و در ادامه، رکورد‌های جدیدی را به ثبت رساند. اما از ۲۲ دی‌ماه به بعد دچار نوسان کاهشی شد. روز ۲۲ دی‌ماه کانال ۲.۹ میلیون را از دست داد. در هفته‌های پایانی سال گذشته این بازار بین کانال ۲.۷ تا ۲.۸ میلیون واحد در نوسان بود و چهار مرتبه کانال ۲.۸ میلیون را از دست داد. اسفند نیز به پایین کانال ۲.۷ میلیون سقوط کرد. ۲۵ اسفند مجدداً آن را صاحب کرد. ۱۹ فروردین ۱۴۰۴ به کانال ۲.۸ میلیون صعود کرد. ۲۴ فروردین پس از حدود ۹۰ روز مجدداً از مرز ۲.۹ میلیون واحد گذشت. روز ۳۰ فروردین ۱۴۰۴ برای اولین بار وارد کانال سه میلیون واحد شد، یکم اردیبهشت ۳.۱ میلیون واحد رسید، ۲۳ اردیبهشت کانال ۳.۲ میلیون واحد را فتح کرد اما ۳۰ اردیبهشت آن را از دست داد.